МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«30» сентября 2024 года г. Тамбов № 1949

О защите заявок на закупку лекарственных препаратов, медицинских
изделий и специализированных продуктов лечебного питания для

амбулаторного лечения льготных категорий граждан
за счет средств бюджета Тамбовской области на 2025 год

В целях организации работы по льготному обеспечению
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и
специализированными продуктами лечебного питания (далее
лекарственных препаратов) для амбулаторного лечения граждан,
включенных в Региональный регистр граждан, имеющих право на льготное
обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и
специализированными продуктами лечебного питании за счет бюджетных
ассигнований бюджета Тамбовской области в 2025 году, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения
«Тамбовский областной медицинский информационно - аналитический
центр» (Носков Д.Г.) организовать проведение с 30.09.2024 по 09.10.2024
обучающих семинаров в режиме видеоконференцсвязи для медицинских
организаций по составлению заявок на закупку льготных лекарственных
препаратов на 2025 год.

2. Главным врачам областных государственных бюджетных
учреждений здравоохранения области, главному врачу ЧУЗ «РЖД-Медицина
г. Мичуринск» (Бурмин А.В.) (по согласованию), начальнику ФКУЗ «МСЧ
МВД России по Тамбовской области» (Картавцев А.В.) (по согласованию),
заведующему поликлиникой № 3 ЧУЗ «РЖД-Медицина г. Мичуринск»
(Новикова Н.Е.) (по согласованию), руководителям аптечных учреждений
(организаций), участвующих в реализации программы льготного
лекарственного обеспечения граждан, финансируемой за счет средств
бюджета Тамбовской области (по согласованию):

2.1. утвердить перечень сотрудников, ответственных в медицинской
организации за формирование заявки на закупку льготных лекарственных
препаратов на 2025 год.

2.2. предоставить в министерство здравоохранения области копию
приказа о назначении сотрудника медицинской организации с указанием

фамилии, имени, отчества, должности, контактного телефона (рабочий и
мобильный), адреса электронной почты, ответственных за формирование
заявки на закупку льготных лекарственных препаратов на 2025 год;

2.3. обеспечить участие медицинских работников, ответственных за
составление и анализ заявок на закупку льготных лекарственных препаратов
на 2025 год, в обучающих семинарах по составлению заявок в
государственной информационной системе в сфере здравоохранения
Тамбовской области в электронном виде в срок с 30.09.2024 по 09.10.2024.

2.4. организовать во вверенных организациях формирование заявок на
закупку лекарственных препаратов с учетом имеющихся остатков
лекарственных препаратов в прикрепленных аптечных учреждениях
(организациях);

2.5. обеспечить формирование заявок для обеспечения граждан
льготных категорий на закупку лекарственных препаратов на 2025 год в
государственной информационной системе в сфере здравоохранения
Тамбовской области в электронном виде в срок до 20.10.2024;

2.6. наделить ответственных лиц за составление заявок на закупку
льготных лекарственных препаратов в 2025 году правом подписания заявок с
использованием сертификата квалифицированной электронной подписи;

2.7. обеспечить согласование заявки руководителем медицинской
организации с использованием сертификата квалифицированной
электронной подписи;

2.8. обеспечить предоставление на бумажном носителе в срок
до 20.10.2024 в отдел лекарственного обеспечения финансово-
экономического управления министерства здравоохранения области
дополнительных заявок на закупку льготных лекарственных препаратов в
2025 году сверх персонифицированной потребности в разрезе наименований
лекарственных препаратов, медицинских изделий и специализированных
продуктов лечебного питания для амбулаторного лечения льготных
категорий граждан, назначенных врачебными комиссиями медицинских
организаций, в том числе федеральных медицинских центров, при наличии
медицинских показаний (индивидуальная непереносимость, по жизненным
показаниям), не входящих в соответствующий стандарт медицинской
помощи, по торговым наименованиям (копия заключения врачебной
комиссии, журнала врачебной комиссии, выписки из истории болезни,
уведомления в Росздравнадзор в случае непереносимости пациентом
лекарственного препарата, заверенные печатью медицинской организации и
подписью руководителя);

2.9. обеспечить согласование как основной персонифицированной
потребности, так и дополнительной, в лекарственных препаратах,
медицинских изделиях и специализированных продуктов лечебного питания
для амбулаторного лечения льготных категорий граждан с главными
внештатными специалистами министерства здравоохранения Тамбовской
области.

3

3. Главным внештатным специалистам министерства здравоохранения
Тамбовской области:

3.1. участвовать в заявочной кампании, проводить анализ потребности
в разрезе медицинских организаций и обеспечить согласование сводной
заявки совместно с отделом лекарственного обеспечения финансово-
экономического управления министерства здравоохранения области;

3.2. консультировать врачей, фельдшеров медицинских организаций по
назначению медицинской продукции при наличии медицинских показаний
(индивидуальная непереносимость, по жизненным показаниям, не входящих
в соответствующий стандарт медицинской помощи; по торговым
наименованиям), при необходимости предлагать аналоговые замены;

4. Заместителю отдела лекарственного обеспечения финансово-
экономического управления министерства здравоохранения области
(Самойлова Е.В.), главному консультанту отдела лекарственного
обеспечения финансово-экономического управления министерства
здравоохранения области (Лушина В.В.) обеспечить в срок до 31.10.2024
рассмотрение и согласование с главными внештатными специалистами
министерства здравоохранения области сводной заявки на закупку
лекарственных препаратов за счет средств бюджета Тамбовской области
на 2025 год.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
исполняющего обязанности заместителя министра - начальника финансово-
экономического управления министерства здравоохранения области
Андриянову О.С.

Министра
здравоохранения области Е.С. Юнькова